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KËNDVËSHTRIM I PËRGJITHSHËM / GENERAL PERSPECTIVE 

 

• Help ka bashkëpunuar me 31 komuna partnere në Kosovë 

• Mbështetje ofruar për 17 kooperativa/Nisma ndërmarrëse të komunitetit  

• Mbështetje ofruar me pajisje dhe trajnime profesionale për 5 Institucioneve te Shërbimit Korrektues. 

• Përkrahur institucionet dhe qytetarët në nevojë gjatë pandemisë Covid-19  

• Mbështetje qytetareve ne  Shqipëri me shpërndarje të artikujve jo-ushqimorë gjatë tërmetit 

 

Statistika rreth granteve të ofruara: 

• Janë ofruar më shumë se 1700 grante për mikro bizneset 

• Trajnime të ofruara (Biznesore & Profesionale) 1846 

• Bizneset e reja (start-up) krijuan më shumë se 500 vende të reja pune 

• Kompozicioni etnik: 1374 Shqiptarë,  235 Serbë, 68 Rom, Ashkali & Egjiptas dhe 44 te tjerë. 

• Kompozicioni gjinor: Meshkuj 971/Gra 750 

• Grup mosha: 42% janë më të rinj se 35 vjeç. 

  

*   *   * 

 

• Help Cooperated with 31 partner municipalities in Kosovo 

• Support provided for 17 cooperatives/community entrepreneurial initiatives 

• Supported with Equipment and vocational training for 5 Correctional Institutions  

• Responded to Covid-19 in Kosovo for the Institutions and vulnerable citizens  

• Responded to 2019 earthquake in Albania with distribution on non-food items 

 

Statistics about the grants offered: 

• More than 1700 grants for micro businesses 

• Training offered (Business & Vocation) 1846 

• Start-Ups that generated more than 500 Jobs 

• Ethnic composition: 1374 Albanians, 235 Serbs, 68 Roma, Ashkali and Egyptians & 44 others. 

• Gender composition: Men 971/Women 750 

• Age group: out of 1721 beneficiaries 720 or 42% are Youth.  
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METEDOLOGJIA / METHODOLOGY 

 

Hulumtimi është realizuar nga zyrtarët e terrenit të Help Kosovo (Adem Sylejmani, Antigona Krasniqi, Gent 

Saraçi, Rrezart Shala dhe Valon Hyseni) ku janë anketuar 910 klientë të përzgjedhur nga metodologjia e rastit, 

ndërsa të dhënat janë përpunuar nga ekspertet e jashtme Gentiana Buçaj dhe Erona Hajdari të cilat kanë qenë 

praktikante në Organizatën Help Kosovo. Nën secilën tabelë është vendosur një përshkrim i shkurtër rreth 

rezultateve te paraqitura. 

*   *   * 

The research was conducted by field officers of Help Kosovo where 910 clients were selected and surveyed from 

the random methodology, while the data were processed by external experts Gentiana Buçaj and Erona Hajdari 

who were previously engaged as interns at Help Kosovo. Below each table is a brief description of the results 

presented. 

 
 

Në periudhën 2015-2021 Help ka shpërndarë më shumë se 1700 grante në formë të pajisjeve në fushat e 

Bujqësisë, Zanateve-Zejeve dhe shërbimeve. Sipas gjinisë rreth 35% të këtyre granteve janë shpërndare për gra 

dhe rreth 65% për burra. 

*** 

In the period 2015-2021 Help has distributed more than 1700 grants in the form of equipment in the fields of 

Agriculture, Crafts and Services. By gender about 35% of these grants are distributed to women and about 65% 

to men.  

 

 

 

Viti / Year Grante / 
Grants 

2015 39 

2016 144 

2017 147 

2018 361 

2019 72 

2020 147 

Gjithsej të 
anketuar 

910 

Gjinia / 
Gender 

Përqindja / 
Percentage 

Gra / Women 35% 

Meshkuj / 
Men 

65% 
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GRANTET SIPAS SEKTORËVE / GRANTS BY SECTORS 

 

  

 

 

 

IMPAKTI I GRANTEVE / GRANTS’ IMPACT 

Sa i përket ndikimit të grantit, të vlerësuar nga vet përfituesit del se një shumicë e konsiderueshme e tyre e kanë 

vlerësuar impaktin e grantit si shumë të lartë. Më konkretisht, 85% e respodentëve të pyetësorit kanë vlerësuar 

se granti ka pasur impakt shumë të lartë në veprimtarinë e tyre ekonomike. 

 

*   *   * 

 

Regarding the impact of the grant, assessed by the beneficiaries themselves, it turns out that a significant number 

of them assessed the impact of the grant as very high. More specifically, 85% of the respondents to the 

questionnaire assessed that the grant had a very high impact on their economic activity. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Sektorët / 
Sectors 

Grante / 
Grants 

Bujqësi / 
Agriculture 

318 

Zejtaria / 
Crafts 

279 

Shërbimet / 
Services 

241 

Niveli i 
impaktit / 

Impact 

Përqindja / 
Percentage 

Shumë i lartë 85% 

Mesatar 13% 

I vogël 2% 

8 nga 10 respodentë kanë vlerësuar se granti ka pasur impakt shumë 

të lartë në aktivitetin e tyre ekonomik. 

 

8 out of 10 respondents assessed that the grant had a very high impact 

on their economic activity. 
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13% e respodentëveë të anketuar janë përgjigjur se granti ka pasur impakt mesatar në aktivitetin e tyre 

ekonomik. Dhe rreth 2% të të anketuarve janë përgjigjur se granti ka pasur një impakt të vogël në aktivitetin e 

tyre ekonomik  

Brenda periudhës së zhvillimit të anketës, kryesisht për arsye të tilla si: 

- Kalimi i sezonës përkatëse të zhvillimit të veprimtarisë 

- Ndërrimi i vendbanimit 

- Pushimet e lehonisë 

- Dështim të të mbjellave për shkak të kushteve atmosferike/natyrore 

- Ndërprerjes së veprimtarisë për shkak të gjendjes së jashtëzakonshme me COVID-19  

 

*   *   * 

 

13% of respondents surveyed answered that the grant had an average impact on their economic activity. And 

about 2% of respondents responded that the grant had a small impact on their economic activity 

Within the survey development period, mainly for reasons such as: 

- Passing the respective season of activity development 

- Change of residence 

- Maternity leave 

- Crop failure due to atmospheric / natural conditions 

- Termination of activity due to the state of emergency with COVID-19 
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TË ARDHURAT DHE PUNËSIMI / INCOME AND EMPLOYMENT  

 

Përmes treguesve statistikorë përshkrues si derivat nga të dhënat e analizuara të pyetësorit është gjetur se të 

ardhurat mesatare mujore të një përfituesi të grantit janë afërsisht 425 EUR (mesatarja aritmetike e të dhënave 

nga 839 observime).  

*   *   * 

 

Through descriptive statistical indicators derived from the analysed data of the questionnaire we found that the 

average monthly income of a grant beneficiary is approximately 425 EUR (arithmetic average of data from 839 

observations). 

 

 
 

 

Niveli më i lartë i të ardhurave mujore i deklarua kap vlerën prej 2500 EUR (Rangu më i lartë i observimeve). Në 

anën tjetër shumica e përfituesve të granteve (66%) ushtrojnë veprimtarinë e tyre me nga një (1) punëtor, që 

është edhe mesatarja e përllogaritur. Megjithatë ka përfitues që kanë punësuar deri në 9 punëtorë. 

 

*   *   * 

 

The highest level of declared monthly income amounts to 2500 EUR (Highest ranking of observations). On the 

other hand, most of the grant beneficiaries (66%) exercise their activity with one (1) employee, which is also the 

calculated average. However, there are grant beneficiaries who have hired up to 9 workers. 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Të ardhurat mesatare mujore prej 425 EUR si rezultat i ndikimit të grantit 

Average monthly income of EUR 425 because of the grant impact 

Të ardhura mujore si rezultat i grantit deri në 2500 EUR 

Monthly income because of the grant up to 2500 EUR 

66% e përfituesve të granteve kanë të paktën një të punësuar 

66% of clients/grantees have at least one employee 



 

 

8 

NDËRLIDHJETT / CORRELATIONS  

 

 
Në këtë tabelë është përdorur analiza e korrelacionit që tregon sesa janë të lidhura dy variabla, në këtë rast 

impakti i grantit dhe nëse biznesi është ende aktiv. Do te thotë, shpjegohet nëse këto dy variabla kanë lidhje me 

njëra tjetrën.  Rezultatet tona që tregojnë - 0.555 tregon qe këto dy variabla kanë një korrelacion të moderuar 

qe kanë një lidhje mesatare, mirëpo kjo është negative me rritjen e njërës ulet tjetra.  

 

*   *   * 

 

In this table is used the correlation analysis that shows how two variables are related in this case, the grant 

impact and whether the business is still active. It shows whether these two variables are related to each other. 

Our results showing - 0.555 show that these two variables have a moderate correlation i.e., they have an average 

relationship, but this is negative with the increase of one decreases the other. 


